EXTRATO DO EDITAL 01/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, por intermédio da Diretoria da Faculdade de

Medicina, faz saber que estarão abertas as inscrições para admissão ao Curso de Especialização

em Medicina de Família e Comunidade, modalidade Educação a Distância (EaD) no período de

25 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023. Serão oferecidas 1.000 (um mil) vagas para

profissionais médicos participantes da política pública de inserção profissional em regiões

prioritárias para o Sistema Único de Saúde (SUS), Programa Médicos pelo Brasil, instituída pela

Lei Nº 13.958, de 18 de Dezembro de 2019 e Resolução ADAPS nº 1, de 15 de outubro de 2021.

Todo candidato deverá enviar a documentação completa solicitada neste edital pelo link

https://www.nescon.medicina.ufmg.br/cursos/ajuda/). O curso será financiado pelo Ministério

da Saúde/ADAPS, não sendo cobrada mensalidade. O edital, na íntegra, poderá ser acessado em

https://www.nescon.medicina.ufmg.br/cursos/ajuda/ .

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2023.

Profa. Alamanda Kfoury Pereira, Diretora da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de

Minas Gerais.

https://www.nescon.medicina.ufmg.br/cursos/ajuda/

		2023-01-25T16:53:13-0300
	ALAMANDA KFOURY PEREIRA:42077087668